CÂMARA MUNICIPAL DE LADÁRIO - ATA N° 5060, Aos trinta dias do mês de
setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, reuniram-se em Sessão
Ordinária, os vereadores da 18 a   Legislatura da 1' Sessão Legislativa, no prédio da
Câmara Municipal de Ladário, situado na Rua Corumbá, quadra 28, Centro Político-
Administrativo Prefeito Hélio Benzi, neste município. Estiveram presentes as Senhoras
e Senhores Vereadores: Jonil Junior Gomes Barceilos (Presidente), João Paulo Moreira
Neves Pinto (1° Vice-Presidente), João Batista Brito (1° Secretário), Carlos Rogério
Godoy da Matta (2° Secretário), Antônio José Ribeiro de Souza, Carlos Eduardo
Fernandes Silva, Elizama Mediria de Ávila, Josiane Braga, Paulo Henrique Coutinho
de Araújo Chaves e Raphael Ribera de Oliveira. O Sr. Presidente iniciou a sessão
solicitando ao Vereador João Batista Brito (1° Secretário) a leitura de um trecho bíblico.
Prosseguindo solicitou ao mesmo a leitura da Ata da última Sessão Ordinária e leituras
das Atas das Sessões Extraordinárias que foram colocadas em discussão e votação e
aprovadas pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. DOCUMENTOS
RECEBIDOS DO EXECUTIVO: Da Secretária Municipal de Saúde, of. n°
185/2025, solicitando o espaço da Câmara Municipal para o dia 23/10/2025, das 07h
às 11h e das 13h às 17h; Do Gabinete do Prefeito, of. n° 419/2025, encaminhando
respostas às indicações n° 197/2025, autoria do vereador Eduardo Femandes-
Republicanos; indicações n° 198, 199 e 200/2025, autoria da vereadora Josiane Braga-
PP e indicações n° 201, 202 e 203/2025, autoria da vereadora Magda Chalega-PSDB e
Of. n° 422/2025, encaminhando resposta às indicações n° 204/2025, autoria da
vereadora Magda Chalega-PSDB; indicação n° 205/2025, autoria da vereadora Josiane
Braga-PP e indicação n° 206/2025, autoria do vereador João Paulo-MDB.
DOCUMENTOS RECEBIDOS DE DIVERSOS: Da Diretora da Escola
Municipal Nelson Mangabeira, solicitação de reserva do espaço da Câmara
Municipal para realização de formatura de alunos do nono ano, no dia 27/11/2025, às
19h e Do Gabinete do Deputado Geraldo Resende, of. n° 620/2025, informando
destinação de Emenda Parlamentar Individual, destinada à Secretaria Municipal de
Assistência Social, para aquisição de Ônibus no valor de 600.000,00 (seiscentos mil
reais). DOCUMENTOS EXPEDIDOS: Of. n° 136 a 138/2025. APRESENTAÇÃO
DOS TRABALHOS DAS SENHORAS E SENHORES VEREADORES:
Vereadora Josiane Braga, apresentou indicação n° 207/2025; Vereador Pastor João
Brito, apresentou indicações n° 208 e 209/2025 e Parecer da Comissão de L. J. e R.
F, ao Projeto de Decreto Legislativo n° 012/2025, que concede Título de Cidadania
Ladarense ao Senhor Assuélio da Silva Fonseca, Maestro e Regente de Coral; Parecer
da Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de Decreto Legislativo n° 013/2025, autoria
do vereador João Paulo, que concede Título de cidadania Ladarense, ao Senhor Dr.
Juliano Silva de Oliveira, Vice-Prefeito Municipal; Parecer da Comissão de L. J. e
R. F, ao Projeto de Decreto Legislativo n° 014/2025, autoria da vereadora Josiane
Braga, que concede Título de cidadania Ladarense, ao Excelentíssimo Senhor Dr. Luiz
Ovando, Deputado Federal do Estado de MS; Parecer da Comissão de L. J. e R. F,
ao Projeto de Decreto Legislativo n° 015/2025, autoria do vereador João Paulo, que

concede Título de Cidadania Ladarense, à Excelentíssima Senhora Soraya Thronicke,
Senadora da Republica e Parecer da Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de Decreto
Legislativo n° 016/2025, autoria da vereadora Josiane Braga, que concede Título de
cidadania Ladarense, ao Senhor Adanilson Paulo Sovernigo, Gerente da Empresa
Viação Andorinha S/A e Vereador João Paulo, Apresentou indicações n° 210,
211/2025 e requerimento n° 015/2025. PALAVRA LIVRE: A Vereadora Josiane
Braga, usando a palavra deixou registrado que foi publicado hoje no diário oficial do
Estado um Chamamento Público no valor total de um pouco mais de 6 milhões, 979
mil reais, onde o Governo do Estado por meio da SEMADESC pretende construir 665
cisternas em assentamentos do nosso Mato Grosso do Sul, com o objetivo de fortalecer
a agricultura familiar e Ladário está contemplada com 20 cisternas, valor aproximado
de 209 mil. Além das obras de pavimentação em andamento, é preciso ressaltar o
compromisso do Governador Progressista Eduardo Riedel e da sua gestão com a
agricultura familiar, creio que esse beneficio será de grande ajuda para os nossos
assentados ladarenses. ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente deferiu as indicações. O
Sr. Presidente colocou em 2a  votação o Projeto de Lei n° 023/2025, autoria do vereador
Raphael Ribera, que institui a Medalha Honra ao Mérito Professora Creuza Elizabeth
da Matta, no âmbito da Câmara Municipal de Ladário-MS e dá outras providências,
que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente
colocou em 2 a votação o Projeto de Lei n° 14/2025, que extingue o Fundo Municipal
de Desenvolvimento Agrário de Ladário-MS, Revoga a Lei Municipal n° 1003/2018 e
dá outras providências, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. O Senhor Presidente colocou em 2' votação o Projeto de Lei n° 15/2025,
que extingue o Fundo Municipal de Economia Solidária de Ladário-MS, Revoga a Lei
Municipal n° 913/2013 e dá outras providências, que foi aprovado pelas Senhoras e
Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em 2a  votação o Projeto de
Lei n° 16/2025, que abre ao orçamento fiscal e da seguridade social vigente do
município de Ladário-MS, crédito adicional especial no valor de R$ 150.000,00 que
foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente
colocou em 2' votação o projeto de lei n° 033/2025, autoria do vereador Pastor João
Brito, que dispõe sobre a denominação das Alamedas D-2 e D-3, localizadas no Bairro
Alta Floresta II, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O
Sr. Presidente colocou em 2a  votação o projeto de lei n° 034/2025, autoria do vereador
Pastor João Brito, que dispõe sobre a denominação da Alameda 01, localizada no Bairro
Almirante Tamandaré, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. O Sr. Presidente colocou em 2a  votação o projeto de lei n° 03 5/2025, autoria
do vereador Pastor João Brito, que dispõe sobre a denominação da Alameda de Acesso,
localizada no Bairro Santo Antônio, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores
Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em 2a  votação o projeto de lei n°
037/2025, autoria do vereador Raphael Ribera, que dispõe sobre a denominação da
Alameda 15, localizada no Conjunto CEAC, que foi aprovado pelas Senhoras e
Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em 2' votação o projeto de

- ,lei n° 038/2025, autoria do vereador Raphael Ribera, que dispõe sobre a denorninição

de Alamedas situadas entre as Ruas Pedro Felicidade e Alberto Viana, localizadas no
Conjunto Mista, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O
Sr. Presidente colocou em 2a  votação o projeto de lei n° 039/2025, autoria do vereador
Eduardo Fernandes, que dispõe sobre a denominação da Alameda 2, localizada no
Bairro Alta Floresta II e Alameda 16, localizada no Conjunto CEAC, que foi aprovado
pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em
votação o Projeto de Lei n° 040/2025, autoria do vereador Jonil, que dispõe sobre a
denominação das Alamedas de acesso situadas entre as Ruas Barão de Ladário,
Saldanha da Gama, 24 de Agosto e Marechal Rondon, localizadas no Bairro Almirante
Tamandaré, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr.
Presidente colocou em votação o Parecer da Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de
Decreto Legislativo n° 012/2025, autoria do vereador João Brito, que concede Título
de Cidadania Ladarense ao Senhor Assuélio da Silva Fonseca, Maestro e Regente de
Coral, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr.
Presidente colocou em votação única o Projeto de Decreto Legislativo n° 012/2025,
que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores presentes. O Sr. Presidente
colocou em votação o Parecer da Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de Decreto
Legislativo n° 013/2025, autoria do vereador João Paulo, que concede Título de
cidadania Ladarense, ao Senhor Dr. Juliano Silva de Oliveira, Vice-Prefeito Municipal
de Ladário/MS, que foi aprovada pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O
Sr. Presidente colocou em votação única o Projeto de Decreto Legislativo n° 013/2025,
que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores presentes. O Sr. Presidente
colocou em votação o Parecer da Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de Decreto
Legislativo n° 014/2025, autoria da vereadora Josiane Braga, que concede Título de
cidadania Ladarense, ao Excelentíssimo Senhor Dr. Luiz Ovando, Deputado Federal-
PP do Estado de MS, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. O Sr. Presidente colocou em votação única o Projeto de Decreto Legislativo
n° 014/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores presentes. O Sr.
Presidente colocou em votação o Parecer da Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de
Decreto Legislativo n° 015/2025, autoria do vereador João Paulo, que concede Título
de Cidadania Ladarense, à Excelentíssima Senhora Soraya Thronicke, Senadora da
República, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr.
Presidente colocou em votação única o Projeto de Decreto Legislativo n° 015/2025,
que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores presentes. O Sr. Presidente
colocou em votação o Parecer da Comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de Decreto
Legislativo n° 016/2025, autoria da vereadora Josiane Braga, que concede Título de
cidadania Ladarense, ao Senhor Adanilson Paulo Sovernigo, Gerente da Empresa
Viação Andorinha S/A, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores
presentes. O Sr. Presidente colocou em votação única o Projeto de Decreto Legislativo
n° 016/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores presentes. O
Senhor Presidente colocou em votação o requerimento n° 015/2025, autoria do
vereador João Paulo, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. O Sr. Presidente justificou a ausência da Senhora Vereadora Magda

Xavier Chalega. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve. Nada mais havendo
a tratar o Sr. Presidente encerrou a sessão, onde eu, João Batista Brito (1°
Secretário) vrei a presente Ata que vai assinada por mi e pelo Sr. Presidente.

,,.
Jonil Junio 4 ornes Barceilos 	 J ' 	a í  Á d lfrit'o

P,-  s.ente 	 1° secretário